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Abstrakt

Tato diplomová práce si dává za cíl analyzovat zpravodajský servis médií ze skupiny

Empresa Media při třídenní návštěvě čínského prezidenta Si Ťin-pchinga v březnu 2016

v ČR. V Emprese měla v době návštěvy podíl 49 procent čínská finanční společnost

CEFC.

Návštěva čínského prezidenta v Praze byla mediálně velmi sledovanou událostí, a to

nejenom v souvislosti s oficiálním programem. V hlavním městě se v průběhu tří dní

odehrála řada demonstrací proti politice Číny, protestních akcí a došlo i na četné

potyčky mezi příznivci čínského prezidenta a jeho odpůrci.

Média ze skupiny Empresa Media ale tyto události téměř bez výjimky ignorovala.

Jakékoliv projevy nesouhlasu s návštěvou čínského prezidenta nebo politikou Číny

v jejich zpravodajství chybí. Kromě toho nedávala prostor ani politikům a odborníkům,

kteří kritizovali formu přijetí Si Ťin-pchinga nebo jiné záležitosti týkající se Číny

obecně. Vyplývá to z analýzy zpravodajského servisu tří vydání týdeníku Týden, jeho

internetové verze Týden.cz v období od 21. března 2016 do 3. dubna 2016,

zpravodajství televize Barrandov ve stejném období a online přenosu na webu

Týden.cz. Ještě výrazněji tento fakt vynikne při srovnání se zpravodajstvím dalších

velkých českých médií.

Abstract

This thesis wants to analyze the media service of the Empresa Media group during the

three-day visit of chinese president Xi Jinping in the Czech Republic in march of 2016.

At that time 49 percent share of Empresa Media was owned by chinese company CEFC.

The visit was covered with a very high importance in all of the czech media. And not

only in connection with the official schedule. Series of demonstration took place in

Prague and also some fights occured between supporters of the chinese presindent and

his opponents.

However, media of the Empresa Media group almost without any exception ignored

these events. Any manifestations of disagreement with the finese presindent´s visit or

China´s politics is missing from its coverage. It results from analyzing magazine Tyden,

its online version Tyden.cz, evening news of TV Barrandov and online coverage

provided by Tyden.cz. This fact stands out even more when compared to some other

important czech media.
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1. ÚVOD

Návštěvu čínského prezidenta Si Ťin-pchinga v Praze provázely značné emoce. A to jak

pozitivní, tak zejména ty negativní. V ulicích Prahy na hlavu své země čekaly stovky

Číňanů vybavených mávátky, transparenty a především touhou prezidenta pozdravit

nebo alespoň zahlédnout. Na druhé straně stály davy lidí, kteří s politikou Číny

nesouhlasí. Důvodů se tradičně objevuje několik – problematika Tibetu, Tchaj-wanu

nebo nedodržování lidských práv jsou ty nejčastější.

To všechno se dalo předpokládat už od chvíle, kdy byla návštěva ohlášená. Si Ťin-

pching se s takovým přijetím setkává ve většině demokratických zemí, do kterých

zavítá. Liší se pouze intenzita protestů a nesouhlasných projevů.

Při takových událostech hrají pochopitelně nezanedbatelnou úlohu média. Čínský

prezident, ať už je jím zrovna kdokoliv, bývá vždy označován za jednoho

z nejmocnějších mužů světa. Jeho návštěva kteréhokoliv státu tedy mívá v mediálním

světě nejvyšší prioritu, přičemž nezáleží na tom, jestli se jedná zrovna o USA, Velkou

Británii nebo Českou republiku.

V ČR ale byl význam události ještě znásoben tím, že to bylo vůbec poprvé, kdy čínský

prezident do České republiky přijel. Česká strana v čele s prezidentem Milošem

Zemanem mu proto přichystala velkolepé přivítání. Pražskou Evropskou ulici lemovaly

čínské vlajky, na Hradě se dlouho dopředu nacvičovaly čestné salvy a první setkání

obou prezidentů se mělo uskutečnit na zámku v Lánech, kam je pozvání zahraničních

návštěv spíše výjimkou. Do toho se chystala velká bezpečnostní opatření, protože

Evropou několik dní před tím otřásl teroristický útok v Bruselu.

Té části veřejnosti, která s tak opulentním pojetím návštěvy nesouhlasila a mluvila

o poklonkování a podlézavosti, bylo oponováno, že návštěva bude mít nesporný

ekonomický přínos, který se zhmotní v desítky miliard čínských investic a tím pádem

vznik nových pracovních příležitostí v ČR. Tento bod návštěvy Hrad od začátku

zdůrazňoval a oba prezidenty čekalo mimo jiné česko-čínské ekonomické fórum

na Žofíně, kterého se zúčastnila česká podnikatelská špička, včetně nejbohatšího Čecha

Petra Kellnera, který se obyčejně před veřejností spíše skrývá.
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V ČR byla už před samotnou návštěvou čínského prezidenta investičně velmi aktivní

zejména čínská společnost CEFC. Mimo jiné vstoupila do vydavatelství Empresa Media

a mediální agentury Médea. Stalo se tak v době, kdy zahraniční majitelé už česká média

po bouřlivých 90. letech a následné stabilizaci trhu na začátku nového tisíciletí spíše

opouštěli. CEFC získala v Emprese, pod kterou spadají třeba týdeníky Týden a Instinkt

nebo televize Barrandov, 49 procent.

Mediální krajiny České republiky a Číny se ale výrazně liší. V ČR je tisk svobodný.

Čína má naopak jeden z nejrestriktivnějších mediálních systémů světa, média jsou

pod kontrolou čínské komunistické strany. V zemi stále existuje cenzura a fungují

nástroje propagandy, a to i té vnější, která má vylepšovat obraz Číny v zahraničí. V této

souvislosti je proto zajímavé zjistit, jak se čínský kapitál promítne do fungování médií

v naprosto odlišném prostředí.

V čínských médiích by informace o protestech nebo nesouhlasných akcích při návštěvě

Si Ťin-pchinga v některé ze západních zemí nebyly vůbec nebo by byly velmi vágní.

Západní média naopak takové události „hrají“ ve velké míře. Jak ale k události přistoupí

média, která sice fungují na svobodném mediálním trhu, ale jejich podstatný podíl

vlastní čínská společnost?

To je otázka, na kterou se snažím odpovědět v této diplomové práci.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Kontext návštěvy čínského prezidenta v ČR

Návštěva Si Ťin-pchinga v ČR byla první návštěvou čínské hlavy státu v České

Republice potažmo v Československu vůbec. Český prezident Miloš Zeman má

s čínským prezidentem dobré vztahy a sám byl před pobytem Si Ťin-pchinga v Praze

na oficiální návštěvě Číny dvakrát.

Poprvé se tak stalo 23. až 27. října 2014. Setkal se s předsedou vlády Li Kche-

čchiangem, poté jednal se Si Ťin-pchingem. „Přicházíme jako přátelé, i když zdaleka,

a přicházíme s úmyslem rozvíjet naše vztahy na základě plného respektování zájmů

obou našich zemí. Proto nejen já, ale i nová vláda České republiky se zcela jasně

vyjádřila, že respektuje územní integritu Číny, že neuznává tibetskou exilovou vládu,

a že se odmítáme jakýmkoli způsobem vměšovat do vašich vnitřních záležitostí,“ řekl

tehdy Zeman. (1) Uvedl také, že věří v brzké mírové sjednocení ostrova Tchaj-wan,

který se od východoasijské země odtrhl v roce 1949 a Peking jej nadále považuje

za svou provincii, s pevninskou Čínou.

V čínské televizi CCTV pak uvedl výrok, který je dodnes často citován: „Jsem v Číně,

abych se naučil, jak urychlit ekonomický růst nebo stabilizovat společnost,“ řekl. (2)

Později k tomu uvedl, že se máme snažit porozumět, jak Čína stabilizovala svoji

společnost.

V září 2015 pak Zeman odletěl do Číny podruhé, tentokrát na pět dní. Zúčastnil se

mimo jiné vojenské přehlídky na náměstí Nebeského klidu v centru Pekingu

u příležitosti oslav konce druhé světové války v Asii. Nejvyšší představitelé členských

zemí Evropské unie, USA a dalších západních států buď přijet odmítli, nebo nebyli

pozváni. Důvodem byly obavy, že by přehlídka vojenské moci Pekingu mohla vyslat

špatný signál v napjaté situaci v regionu, kde Japonsko a další země kritizují územní

rozpínavost Číny. Přehlídka se navíc konala na náměstí Tchien-an-men, kde v roce 1989

čínská armáda krvavě potlačila tehdejší prodemokratické protesty.
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Potřetí pak zamíří Zeman do Číny letos v květnu. Setká se s prezidentem Si Ťin-


[…]


že se setkávám s politikem, který má svůj sen. Je to sen nejenom čínský, je to svým

způsobem sen celosvětový. Je to sen o mírumilovném spojení našich kontinentů velkou

Hedvábnou stezkou, One Belt, One Road. A když jste dorazil do České republiky,

dorazil jste na konec velké Hedvábné stezky. Při našem setkání jsem několikrát

zdůraznil, že bych si přál, aby právě Česká republika byla pro lidovou Čínu bezpečným

a nerušeným přístavem.

Vážím si rovněž čínské iniciativy ve formátu 16+1. A při vší úctě k tomuto formátu, nic

nemůže nahradit Váš velký sen. Máme pro Vás po večeři připraveno několik

překvapení, pane prezidente. Jedním z nich bude podpis dohody o překladu Vaší knihy

do češtiny, druhým krátký koncert slavného chlapeckého pěveckého sboru Boni Pueri

ve Vladislavském sále, na který Vás srdečně zvu, a za pět minut se ozvou výbuchy,

které nebudou teroristickým útokem, ale ohňostrojem na pobřeží Vltavy na Vaši počest.

A protože jsem se ve svém mládí jako prognostik zabýval lidskými sny, dovolte mi,

abych připil na Váš sen, na Čínskou lidovou republiku a na člověka, který dokáže tvořit

sny, na prezidenta Čínské lidové republiky.

Miloš Zeman, prezident republiky, Pražský hrad, 29. března 2016

Příloha č. 5: Společné prohlášení společnosti Empresa Media, Médea Group

a CEFC (tisková zpráva)

Praha, 16. února 2016 - Po pěti měsících od podepsání smluv, na jejichž základě CEFC

China Energy Company Limited vstoupila jako partner do společností EMPRESA MEDIA,

a.s., a MÉDEA, a.s., byla úspěšně završena úvodní etapa jejich právních a finančních

prověrek a vstup CEFC China do obou společností je již dokončený. CEFC China tak nyní

vlastní 30% podíl v MÉDEA, a.s., a 49% podíl v EMPRESA MEDIA, a.s.

Zároveň společnost CEFC China navrhla jmenování svých zástupců do statutárních orgánů

obou společností. Členem jejich představenstev se stane prezident společnosti CEFC

Group (Europe) Company, a.s., Haiping Chen a členkou dozorčích rad viceprezidentka

CEFC Group (Europe) Company, a.s., Marcela Hrdá.

"Dokončení první fáze společného projektu vnímáme jako začátek dlouhodobé spolupráce

při rozvoji obou společností. Chceme se podílet jak na růstu médií, tak i na stabilizaci a

posilování pozice mediální agentury a maximalizaci ekonomických výnosů celé skupiny,"

vysvětluje pan Chau To Chan, prezident společnosti CEFC.

"Čínský partner přináší posílení finanční stability našich společností. Vedle toho otevírá

zajímavé možnosti pro naši televizi Barrandov, včetně uplatnění programů z vlastní tvorby

na čínském trhu. Obojí znamená významný impuls pro další rozvoj našeho podnikání,"

dodává předseda představenstva společností Barrandov Televizní Studio, a.s., EMPRESA

MEDIA, a.s., a MÉDEA, a.s., Jaromír Soukup.

V další fázi spolupráce bude předmětem jednání prohloubení vzájemné spolupráce, včetně

vytvoření společného podniku, resp. holdingové struktury. Beze změny zůstává základní

koncept, podle kterého se čínští partneři budou podílet na strategickém směrování

společností, zatímco operativní řízení obchodních i mediálních aktivit zůstane Jaromíru

Soukupovi.

O CEFC:

Společnost CEFC China Energy Company Limited je největší soukromou společností v

Šanghaji a šestou největší v Číně. Byla zařazena do TOP 500 firem světa a opakovaně

byla zařazena mezi TOP 10 nejvlivnějších společností ČLR. Od září 2015 CEFC provedla v

Česku několik investic, mezi nimiž dominují kapitálové vstupy do J&T Finance Group, J&T

Bank AO, Travel Service, Pivovary Lobkowicz Group a rovněž do komunikační skupiny

Médea Group a mediálního domu EMPRESA MEDIA. Vstoupila rovněž do fotbalového

klubu SK Slavia Praha a koupila několik významných nemovitostí. CEFC si Prahu vybrala

jako hlavní sídlo svých středoevropských aktivit.

O EMPRESA MEDIA:

Vydavatelství EMPRESA MEDIA je třetím největším mediálním koncernem v České

republice se zásahem přes 85 procent populace České republiky. Vlastní TV Barrandov a

produkční společnost Real TV. Portfolio vydavatelství zahrnuje nejprodávanější týdeník na

trhu Sedmičku, prestižní zpravodajský magazín Týden, dále pak časopisy Instinkt,

Interview, Exkluziv, Popcorn, Top Dívky a Animáček, odborný titul MarketingSalesMedia a

elektronický deník Týden.cz. Na Slovensku EMPRESA MEDIA vydává časopisy Exkluziv a

Interview ve slovenské obsahové verzi.

O MÉDEA GROUP:

MÉDEA GROUP je největší komunikační skupina na českém trhu. Je kompaktním

sdružením firem, poskytujících kompletní servis v oblasti marketingové komunikace. A to

jak z oblasti mediální komunikace, analýz cílových skupin, strategického a detailního

plánování, efektivního nákupu mediálních aktivit a následného vyhodnocení dopadu, tak z

oblasti kreativity, grafických prací a kompletní realizace podlinkových aktivit.

Příloha č. 6: Sledovanost televizí v roce 2016, zdroj ATO – Nielsen Admosphere

(graf)

Příloha č. 7: Nejnavštěvovanější zpravodajské servery v březnu 2016, zdroj

NetMonitor (obrázek)

Příloha č. 8: Prodaný náklad týdeníku Týden v prvním pololetí 2016, zdroj ABC

ČR (obrázek)