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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Soulad. Snad jen - ve výsleném textu se sice objevují kvantifikace, ale o samostatnou kvantitativní analýzu tak,
jak ji předjímaly teze, se nejedná.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Zpětně považuji za chybu, že jsme do teoretické části nezahrnuli normativní teorie médií. Byť se drobné odkazy
k nim implicitně objevují v částech věnovaných mediánímu vlastnictví, asi by stálo mít v úvodním výkladu
rozvedeno, proč autor takto pracuje s nevysloveným předpokladem, že pomíjet je špatně. Navíc by ho to možná
uchránilo od zkratkovitého tvrzení v poslední větě Závěru ("Žádnou roli v takovém případě nehraje mediální
prostředí, ve kterém se dotyčná média nachází.").
Jen na okraj: lehkovážné zacházení s pojmem cenzura bez náležité definice (str. 10-11), naopak možná příliš
zeširoka pojatý historický exkurz do vývoje mediálního vlastnictví v ČR).
K empirické části: oceňuji, že autor nevydává za kvalitativní analýzu pouhé komentované čtení primárních textů,
ale pokouší se i o vytváření kategorií.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce občas obsahuje nedostatečně podložená, příliš autoritativní tvrzení ("celkově velmi dobrá zpravodajská
relace"), občas překlepy (Danile Köppl) a chyby zejm. u vlastních jmen (Česká Republika, Poslanecká
sněmovna, čínská lidová republika), v souhrnu se ale nejedná o dramatické množství. Stálo by za to sjednotit čas
výkladu (např. již Abstrakt: ignorovala-chybí-nedávala; Úvod: jak k události přistoupí; dále v textu: letos v
květnu navštíví).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Autor předložil práci zajímavou tématem (které se časem ještě může zhodnocovat), které uměřeně uchopil a
v náležitých proporcích a velmi dobré kvalitě zpracoval.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF/A, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.